
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 44 – de 11 de Março de 2019 - Publicação em: 11 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 44 – Publicação 11/03/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 44 – de 11 de Março de 2019 - Publicação em: 11 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO VICE-REITOR 

 

EXONERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 241, DE 01 DE MARÇO DE 2019 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.004900/2019-95, resolve: 
I – Exonerar ROSINEIDE DUARTE SIQUEIRA VIEIRA, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1120621, do cargo de Coordenadora 
de Qualidade de Vida e do Trabalho da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho -CQVT/PROGEP, código CD-04; 
II – Nomear VALERIA COELHO DE OMENA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1152177, para exercer o cargo 
mencionado acima; 
III – A presente portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 11/03/2019, seção 2, pág. 35. 

 
PORTARIA Nº 244, DE 01 DE MARÇO DE 2019 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.003634/2019-83, resolve: 
I – Exonerar LENILDA LUNA DE ALMEIDA, Jornalista, matrícula SIAPE nº 1466647, do cargo de Coordenador de Assessoria de 
Comunicação, código CD-04,a partir de 04.02.2019. 
II – Nomear JULIO ARANTES AZEVEDO, Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1310790, para exercer o cargo 
mencionado acima; 
III – A presente portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 11/03/2019, seção 2, pág. 35. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 44 – de 11 de Março de 2019 - Publicação em: 11 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 276, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.396/2019-54, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor VICTOR RODRIGUES CAMARA, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 1645000, lotado no Biotério Central - BIOCEN, do padrão de 
vencimento 7 para o 8, a partir de 28.1.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 
cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 279, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.037437/2018-87, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) FRANCISCO CABRAL DA ROCHA BARROS, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1466464, lotado (a) no (a) Faculdade de Economia, 

Contabilidade e Administração - FEAC, do padrão de vencimento 9 para o 10, a partir de 01.11.2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 280, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.026484/2018-03, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) CRISTIANE ARAUJO NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo 
de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1422372, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 9 
para o 10, a partir de 16.08.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 
técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 282, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.038094/2018-78, resolve: 
I – conceder o percentual de 25% (Vinte e cincopor cento) ao (à) servidor (a) JOSE CLEY DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Laboratório-Área, matrícula SIAPE nº 1120490, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Atmosféricas - 
ICAT, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos em Educação; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13/11/2018, data de abertura do processo, de acordo com 
art. 3º da resolução nº 57/2011-CONSUNI/UFAL. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 44 – de 11 de Março de 2019 - Publicação em: 11 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 283, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.043832/2018-07, resolve: 

I – conceder o percentual de 52% (Cinquenta e dois por cento) ao (à) servidor (a) ANA LUISA SOARES DA SILVA, ocupante do 

cargo efetivo de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1621540, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - Polo Palmeira dos 

Índios, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28/12/2018, data de abertura do processo, de acordo com 

art. 3º da resolução nº 57/2011-CONSUNI/UFAL. 

 

PORTARIA Nº 284, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.042808/2018-42, resolve: 

I – conceder o percentual de 75% (Setenta e cinco por cento) ao (à) servidor (a) MARCELLE MARIA PAIS SILVA REBELO, 

ocupante do cargo efetivo de Arquiteto e Urbanista, matrícula SIAPE nº 2569108, lotado (a) no (a) Superintendência de 

Infraestrutura - SINFRA, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano 

de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 11.1.2019, data de anexação de documentação exigida. 

 

PORTARIA Nº 285, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.042833/2018-26, resolve: 
I – conceder o percentual de 75% (Setenta e cinco por cento) ao (à) servidor (a) DIEGO DE SIQUEIRA FIGUEREDO, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, matrícula SIAPE nº 2161548, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, referente 
ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 18/12/2018, data de abertura do processo, de acordo com 
art. 3º da resolução nº 57/2011-CONSUNI/UFAL. 
 

PORTARIA Nº 286, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.001552/2019-02, resolve: 
I – conceder o percentual de 52% (Cinquenta e dois por cento) ao (à) servidor (a) LÍVIA VANESSA DOS SANTOS FEITOSA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2228360, lotado (a) no (a) Faculdade de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 44 – de 11 de Março de 2019 - Publicação em: 11 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Serviço Social - FSSO, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de 
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23/01/2019, data de abertura do processo, de acordo com 
art. 3º da resolução nº 57/2011-CONSUNI/UFAL. 

 
PORTARIA Nº 295, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.037442/2018-90, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) JOSE VITOR DE MENEZES TORRES, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1466417, lotado (a) no (a) Instituto de Computação - IC, do 
padrão de vencimento 9 para o 10, a partir de 1.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 
carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 299, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.38565/2018-48, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional à servidora PATRICIA BRAZIL PEREIRA COELHO, ocupante do cargo efetivo 

de Nutricionista-Habilitação, classe E, matrícula SIAPE n° 1544494, lotada no Serviço de Nutrição e Dietética - HU/SND, do 

nível 1 para o nível 2, a partir de 21.11.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 300, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.018242/2018-38, resolve: 
Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) SANDRA MARCIA OMENA BASTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Médico, classe E, matrícula SIAPE nº 1255229, lotado (a) no (a) UTI/HU, do padrão de vencimento 12 para o 13, a 
partir de 11.6.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 
Administrativos em Educação. 

PORTARIA Nº 301, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.037440/2018-09, resolve: 
Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) JOSE EMILIO DOS SANTOS FILHO, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1466407, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão Institucional - 
PROGINST, do padrão de vencimento 9 para o 10, a partir de 1.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, 
do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 44 – de 11 de Março de 2019 - Publicação em: 11 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 305, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.037421/2018-74, resolve: 
Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) VANILSON DE LIMA COELHO, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Música, classe D, matrícula SIAPE nº 1736312, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e 
Artes - ICHCA, do padrão de vencimento 6 para o 7, a partir de 5.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 
11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 306, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.037416/2018-61, resolve:  
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) FRANCISCO JOSÉ BARBOZA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Arquivo, classe D, matrícula SIAPE nº 1740198, lotado (a) no (a) Coordenadoria de Gestão e 
Tratamento da Informação, do Departamento de Administração de Pessoal – CGTI/DAP, do padrão de vencimento 6 para o 7, 
a partir de 16.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 
administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 377, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.003088/2019-81, resolve: 
I – conceder o percentual de 30% (trinta por cento) ao (à) servidor (a) MARIA DIRLENE ALVES FERREIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Médico-Área, matrícula SIAPE nº 1437633, lotado (a) no (a) Ambulatório II - HU/AMBII, referente ao Incentivo à 
Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos 
em Educação; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 01.02.2019, data de abertura do processo, de acordo com 
art. 3º da resolução nº 57/2011-CONSUNI/UFAL. 

 
PORTARIA Nº 309, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000610/2019-72, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) ELVAN NASCIMENTO DOS SANTOS FILHO, ocupante do cargo 
efetivo de Médico Veterinário, classe E, matrícula SIAPE nº 1756479, lotado (a) no (a) Biotério Central - BIOCEN, do padrão de 
vencimento 6 para o 7, a partir de 26.1.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 
cargos técnicos - administrativos em educação. 

 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 44 – de 11 de Março de 2019 - Publicação em: 11 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 318, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.010625/2018-68, resolve: 
I – Conceder o percentual de 52%(cinquenta e dois por cento) ao (à) servidor (a) ELISANGELA VILELA DOS SANTOS, ocupante 
do cargo efetivo de Bibliotecária, matrícula siape nº 2159358, lotado (a) no (a) Biblioteca Central, referente ao Incentivo à 
Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos 
em Educação; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22.1.2019, data de abertura do processo. 

 
PORTARIA Nº 378, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.003828/2019-89, resolve: 
I – conceder o percentual de 20% (vinte por cento) ao (à) servidor (a) LUIZ ALBERTO GOMES DE AMORIM, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente de Laboratório, matrícula SIAPE nº 2387613, lotado (a) no (a) Laboratório de Análises Clínicas - HU/LAC, 
referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos 
Técnico-Administrativos em Educação; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 06.02.2019, data de abertura do processo, de acordo com 
art. 3º da resolução nº 57/2011-CONSUNI/UFAL. 

 
PORTARIA Nº 429, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.002405/2019-41, resolve:  
Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) BENEDITO ALMEIDA DA SILVA JÚNIOR, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2415915, lotado (a) no (a) Departamento de 
Administração de Pessoal - DAP, do nível 1 para o nível 2, a partir de 17.2.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 
11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 
PORTARIA Nº 434, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.003428/2019-73, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) HENRIQUE TAVARES DE OLIVEIRA LEITE, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2412337, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências 

Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, do nível 1 para o nível 2, a partir de 05.02.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei 

nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 44 – de 11 de Março de 2019 - Publicação em: 11 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 435, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.003897/2019-92, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) ABEL BARBOSA LIRA NETO, ocupante do cargo efetivo 

de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE n° 2057201, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 3 para o 

nível 4, a partir de 05.02.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 436, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.004349/2019-80, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) MONIQUE SILVA DE GODOI MARTINS, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2225045, lotado (a) no (a) Escola de Enfermagem 

e Farmácia - ESENFAR, do nível 2 para o nível 3, a partir de11.02.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, 

do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 437, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.004500/2019-80, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) THAYSE DOS SANTOS FONSECA PINHEIRO, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente Social, classe E, matrícula SIAPE n° 2235798, lotado (a) no (a) Campus Sertão - Polo Santana do 

Ipanema, do nível 2 para o nível 3, a partir de 11.02.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 440, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 
 O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/2018-GR, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.004758/2019-86, resolve:  
Conceder, a partir de 11.02.2018, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 
8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DAS GRAÇAS LIMA CORREIA, na condição de cônjuge, por morte do servidor PAULO 
CORREIA FILHO, aposentado do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1119774. 
*Publicado no DOU de 11/02/2019, seção 2, pág. 35. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 44 – de 11 de Março de 2019 - Publicação em: 11 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 441, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

 O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/2018-GR, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.005530/2019-11, resolve:  
Conceder, a partir de 05.02.2018, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 
8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a MARLUCE GOMES MONTEIRO, na condição de cônjuge, por morte do servidor BIANOR 
MONTEIRO LIMA, aposentado do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1119807. 
*Publicado no DOU de 11/02/2019, seção 2, pág. 35. 

 

PORTARIA Nº 413, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.001715/2019-49, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) THAMARA CARLA GONZAGA FERREIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Jornalista, classe E, matrícula SIAPE nº 2559908, lotado (a) no (a) Assessoria de Comunicação - ASCOM, do padrão 
de vencimento 4 para o 5, a partir de 20.02.2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira 
dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 438, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.004049/2019-09, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) ANTÔNIO JORGE BELO MATOS, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2412249, lotado (a) no (a) Faculdade de Serviço Social - 

FSSO, do nível 1 para o nível 2, a partir de 07.02.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 
Diretor Geral/DAP 

 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 454, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.2593/2019-16, resolve: 
Designar REGINALDO ANARIO DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1961765, para substituir JUSCINEY 
CARVALHO SANTANA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1846415, no exercício do cargo de Procurador 
Institucional Educacional do Gabinete Reitoral - GR, código CD-04, no período de 1.3.2019 a 12.3.2019, em razão de férias 
regulamentares. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 44 – de 11 de Março de 2019 - Publicação em: 11 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 451, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.044073/2018-91, resolve:  
Homologar os atos praticados por IONARA DUARTE DE G. FIREMAN, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 
2042590, em substituição a GIANA RAQUEL ROSA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1684331, no 
exercício do cargo de Coordenadora de Cursos de Graduação, da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, código CD-4, no 

período de 20 a 30.12.2018, em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 
 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 
Diretor Geral/DAP 

 
REVOGAR 

 
PORTARIA Nº 460, DE 08 DE MARÇO DE 2019 

 
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/2018-GR e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23065.003366/2007-66, resolve: 
Revogar a Portaria nº 719/DAP, de 17.03.2016, publicada no Boletim de Pessoal n° 03, de 24.03.2016, que concedeu a 
conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais à servidora JAURINETE ALVES SANTOS FONTAN, matrícula 
SIAPE n° 1120833, de acordo com a Orientação Normativa-SEGEP/MPOG nº 15, de 23.12.2013. 

 
MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 
 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 44 – de 11 de Março de 2019 - Publicação em: 11 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 05, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições e 
considerando o disposto na Resolução Nº 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.043312/2018-96, resolve: 
Designar, os docentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna para avaliação do processo de promoção 
docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira de Magistério Superior da professora TÂNIA MARTA CARVALHO DOS 
SANTOS, SIAPE 1121109: 
Edna Peixoto da Rocha Amorim (Presidente), SIAPE 1119045; 
Laurício Endres (Titular), SIAPE 1347702; 
Geraldo Roberto Quintão Lana (Titular), SIAPE 431370; 
Abel Washington de Albuquerque (Suplente), SIAPE 1118978. 

 

PORTARIA Nº 06, DE 31 DE JANEIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições e 
considerando o disposto na Resolução Nº 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.044212/2018-87, resolve: 
Designar, os docentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna para avaliação do processo de promoção 
docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira de Magistério Superior do professor IVANILDO SOARES DE LIMA, SIAPE 
1120902: 
Edna Peixoto da Rocha Amorim (Presidente), SIAPE 1119045; 
Laurício Endres (Titular), SIAPE 1347702; 
Geraldo Roberto Quintão Lana (Titular), SIAPE 431370; 
Abel Washington de Albuquerque (Suplente), SIAPE 1118978. 

 

PORTARIA Nº 07, DE 31 DE JANEIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições e 
considerando o disposto na Resolução Nº 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.043196/2018-13, resolve: 
Designar, os docentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna para avaliação do processo de promoção 
docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira de Magistério Superior da professora ANGELINA BOSSI FRAGA, SIAPE 
1347651: 
Edna Peixoto da Rocha Amorim (Presidente), SIAPE 1119045; 
Laurício Endres (Titular), SIAPE 1347702; 
Geraldo Roberto Quintão Lana (Titular), SIAPE 431370; 
Abel Washington de Albuquerque (Suplente), SIAPE 1118978. 

 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 44 – de 11 de Março de 2019 - Publicação em: 11 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PORTARIA Nº 08, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições e 
considerando o disposto na Resolução Nº 03/2006-CONSUNI, de 09 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.001777/2019-51, resolve: 
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 
WILLIAN ALVES CAVALCANTE, Matrícula SIAPE 3010846, conforme as orientações e critérios especificados no processo nº 
23065.001777/2019-51 (1ª avaliação do estágio probatório): 
Rosa Cavalcante Lira (SIAPE 384145); 
Diego Roberto de Brito Beltrand (SIAPE 1987912); 
Camilo Costa Campos (SIAPE 2199167). 

 
GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

DIRETOR DO CECA 
 


